*Nota. adde l. 4. inf. ff. fa-
milia.
facit l. 2. §. 4.
ff. de origin.
iur.
De maiori-
bus & mino-
ribus ciuita-
tibus alias
dixi.
Iulianus le-
gisse videtur
60. & ibid. in
ora legit 50.
vel 16.
c. 11. s. eod.
adde & a-
milian l. 1. 2. Co.
traris de off. praef.
c. 11. s. eod.
c. 2. s. eod.
c. 3. s. eod.
i. Thracia-
rum v. Nou.
26.
Non. 103. c.
3. in fin.*

notariorum, sol. 15. eius adiutori, sol. 3. cohorti gloriosissimi-
 morum praefectorum pro iussione, sol. 36. 48 ¶ A praesi-
 de Scythiae sic. spectabilibus tribus chartularijs sacri cu-
 biculi, sol. 9. primicerio clarissimorum tribunorum no-
 tiorum, sol. 15. eius adiutori sol. 3. cohorti gloriosissimi-
 morum praefectorum pro iussione, sol. 36. 49 ¶ Pro vniuf-
 cuiusque ciuitatis defensore, si quidem sit metropolis, [p
 metropoli] apud officium gloriosissimorum praefectorum
 praetoriorum dandi sunt solidi num. 3. si vero alterius ci-
 uitatis, sol. 3. & ultra haec nihil. Nec enim defensores vel
 dare iudicibus, nec alteri cuiquam, nec accipere volumus:
 nisi quaedam sint [cum ab his volo: praesideant] consue-
 tudinis: scientibus eis, quia si nuntietur nostrae potestati
 de aliquo eorum quia praeripatur quae a nobis sancita sunt:
 & quae receperint, quadruplum reddent: & officio soluto, exi-
 lium habitabunt continuum: cum etiam puinciarum iudices
 si hoc neglexerint, & defensores sinant rapere, non
 modicam & ipsi sustinebunt poenam. Dat. 17. Kal. Maij,
 Constantinopol. Belisario V. C. Consule.

Scriptum est exemplar huius Dominico gloriosissimo
 praefecto apud Illyricum praetoriorum. Sed ita quidem
 adiectionibus iusurandum subeant, secundum pro-
 prium de hoc facto indiculum sacramentum. cuius exem-
 plar etiam directum est tuae celsitudini. Qui vero admi-
 nistrationem suscipiunt, a tua celsitudine, directos hinc
 eis a nobis codicillos suscipiant praesente Deo amabili ci-
 uitatis in qua degunt, episcopo, & alijs qui in ciuitate sunt,
 in iudicio tuae celsitudinis congregatis, & officio omni tuo:
 coram quibus etiam codicillos accipiant, & iurent praedi-
 ctum iusurandum, & maxime hoc praecipimus coram
 curialibus agi, quos competes est magna frui & a tua cel-
 stitudine, & qui idem ferent cingulum. Optima autem erit
 prouidentia & studium, ut nihil ab eis tu lucreris om-
 nino neque permittas eos ab ullo laedi. eos enim qui haec
 nituntur iniquitatem, quatenus & felicissimo nostro
 tatur exercitu, & reliquas curiales adimpleat functiones
 quia non oportet talia attetari solatia, ut possit referri ad
 tantam tarditatem, nihil enim nobis tam commendat tuam
 celsitudinem, quomodo circa curiales vniuscuiusque ci-
 uitatis prouidentia, quam praebere volumus istis & a tua
 celsitudine & a cinguli semper successoribus. Quapropter
 dum codicillos dederis administrationes accipientibus a
 te, aut praesente, hoc eis tuam denunciare volumus sedem,
 ut curialibus omnem ferant fauorem, nihil penitus ab eis
 accipientes. Prohibeatur autem & ab alijs eis afferri damna:
 & agnoscat per te, quia si praeter hoc aliquid egerint, poe-
 nis subiacebunt grauissimis. Sicut enim curialibus parere
 te volumus, ita & defensorum castigare & retinere aua-
 ritiam sancimus, & ab eis praesumere accipere, a nostris
 subiectis, nisi secundum quod administrat respublica: aut
 si non est aliquod eis publicum solatiu, quantum inculpa-
 bilis antiquitas definiuit: ut a praetoribus ipsis magis quam
 ab inuitis accipiant, & hoc parum, & quantum eis ad me-
 diocrem sufficit vitam gubernationem. Sciant enim quia
 si citra haec aliquid acceperint: non solum quadrupli subi-
 acebunt poene, sed etiam exilium habitabunt continuum:
 prius eis plagis corporis infligendis.

I V S I V R A N D V M Q V O D
 praestatur ab his qui administratio-
 nes accipiunt,

Tit. III.

Vro ego per Deum omnipotentem, & filium
 eius vnigenitum, dominum nostrum Iesum
 Christum, & Spiritum sanctum, & per sanctam
 gloriosam Dei genitricem & semper virginem
 Mariam, & per quatuor euangelia quae in manibus meis
 tenentur, & per sanctos archangelos Michaelen & Gabrielen,
 puram conscientiam germanumque seruitium me seruaturu
 sacratissimis nostris dominis Iustiniano & Theodoro
 coiugi eius, occasione tradita mihi ab eorum pietate
 administrationis: & omnem laborem ac sudorem cum fauore
 sine dolo & sine arte quacunque suscipio in commissa
 mihi ab eis administratione de eorum imperio atque re-
 publica: & communicator sum sanctissimae Dei Catho-
 licae & apostolicae ecclesiae: & nullo modo vel tempore
 aduersabor ei: nec alium quemcunque permitto, quan-
 tum possibilitatem habeo. Iuro quoque idem iusuran-
 dum, quod nulli penitus neque dedi neque dabo occa-
 sione dati mihi cinguli, neque occasione patrocinij, neque
 promissi, neque professus sum de prouincia mittere, ne-
 que mittam, neque occasione dominici suffragij, neque

infra posi-
 tum Hal.

*

^b Nota per
 quos iuraba-
 tur a iudici-
 bus tempore
 Iustiniani:
 huc refer
 formulam iu-
 risurandi a
 Cancellario
 Galliae pre-
 standi, ex Lu-
 cio 3. Placit. 7
 num. 1.
^d L. 15. 20 C. de
 episcop. aud. l. 1.
 aduersabor ei:
 nec alium quem-
 cunque permitto,
 quantum possi-
 bilitatem habeo.
 Iuro quoque idem
 iusurandum,
 quod nulli penitus
 neque dedi neque
 dabo occasione
 dati mihi cinguli,
 neque occasione
 patrocinij, neque
 promissi, neque
 professus sum de
 prouincia mittere,
 neque mittam,
 neque occasione
 dominici suffragij,
 neque

famosissimis praefectis administrationem habentibus, ne-
 que ijs qui circa eos sunt, neque alij hominum ulli: sed si-
 cut sine suffragio percepi cingulum, sic etiam pure me exhi-
 bebo circa subiectos pijsimorum nostrorum dominorum:
 contentus ijs quae statuta sunt mihi de fisco annonis. Et
 primum omne habebis studium, ut fiscalia vigilanter inspi-
 ciam: & indeuotos quidem & indigentes necessitate, cum
 omni exigam vehementia, nequaquam subinclinatus, ne-
 que ob hoc lucrum ipsum omnino considerans, aut per
 gratiam vel odium exigens aliquem citra quam compe-
 tit aut concedam alicui. deuotos autem paternum tractabo,
 & subiectos pijsimorum nostrorum dominorum illa quae
 vndique quantum possibilitatem habeo, custodiam. Et
 aequus in causis vtrique parti, & in publicis disciplinis ero:
 nullique parti citra quam iustum est, praestabo: sed exequar
 vniuersa delicta, & omnem aequitatem seruabo secundum
 quod mihi visum fuerit iustum: & eos quidem qui inno-
 xij sunt, vndique innoxios illa quae conseruabo: noxijs
 autem imponam supplicium secundum legem, & omnem
 iustitiam (sicut iam dictum est) in publicis & priuatis co-
 tractibus eis seruabo: & si comperero fiscum iniustitiam
 pati, non ego solum hoc ago, sed etiam semper mihi assi-
 dentem talem studebo assumere, & circa me omnes: ut
 non ego purus quidem sim: qui vero circa me sunt, furentur
 & delinquant. Si quis autem inueniatur circa me talis: &
 quod sit ab eo, me sanare & eum expellere. Si vero non
 haec omnia ita seruauero: recipiam hic & in futuro saeculo
 in terribili iudicio magni Domini Dei & saluatoris no-
 stri Iesu Christi: & habeam partem cum Iuda, & lepra
 Giezi, & tremore Cain: insuper & poenis quae lege eo-
 rum pietatis continentur, ero subiectus. Scriptum est e-
 xemplar huius Dominico gloriosissimo per Illyricum
 praetoriorum praefecto.

V T E T I A M E C C L E S I A R O M A N A
 CENTVM ANNO RVM GAUDEAT
 praescriptione.

Tit. III.

NOVELLA CONSTIT. IX.

1. Imp. Iustin. A. Iohanni viro beatis. ac sanctiss.
 archiepisc. & patriarchae vete-
 ris Romae.

P R A E F A T I O.

Vt legum originem anterior Roma for-
 tita est, ita & summi pontificatus apicem
 apud eam esse nemo est qui dubitet. Vn-
 de & nos necessarium duximus patriam
 legum, fontem sacerdotij, speciali nostri
 numinis lege illustrare. ut ex hac in vniuersas ecclesias ca-
 tholicas quae vsque ad Oceanum fretum positae sunt, sa-
 luberrimae legis vigor extendatur: & sit totius Occiden-
 tis, non & Orientis, vbi possessiones sitae inueniuntur
 ad ecclesias nostras siue nunc pertinentes, seu postea eis
 acquirendae, lex propria ad honorem Dei consecrata. Cum
 enim antiqua iura 30. annorum metis temporales exce-
 priones concludebant, & si hypotheca fuerat, paulo lon-
 giora eis spatia condonabant: nos sacrosantas ecclesias
 huiusmodi quidem curricularum temporum nullatenus ex-
 cludi concedimus, maxime in his rebus in quibus vel lae-
 sionem sustinuerint, vel quicquam debeat: sed centum
 tantummodo annorum lapsu temporalem exceptionem
 eis opponi sancimus: ut maneat per totum praedictum
 tempus integra iura ecclesiastica, & non possit eis alia pre-
 ter centum annorum obuiare exceptio: cum hoc tem-
 pus vitae longaeui hominis plerumque finis esse digno-
 scatur. Habeat itaque sanctitas tua hanc legem catholicis
 totius Occidentis ecclesijs profuturam, & in Orientales par-
 tes propagandam, in quibus aliquid sacrosanctae possidet
 ecclesiae: ut sit Deo omnipotenti dignum donarium diui-
 narum rerum tuitio: nec iniquis hominibus impium re-
 maneat praesidium, & tutus peccandi locus etiam scien-
 tibus relinquatur: sed ille seruetur innocens, qui re vera
 innoxius sit: nec improba temporis allegatione sese tuea-
 tur. tempus pro puritate praetendens. Quod igitur nostra
 aeternitas ad omnipotentis Dei honorem, veneranda sedi
 summi apostoli Petri dedicauit: hoc habeant omnes
 terrae, omnes insulae totius Occidentis quae vsque ad ipsos
 Oceani recessus extenduntur, nostri imperij prouidentiam
 per hoc in aeternum. Reminiscentes, huius legis praeroga-
 tiam

5. c. 2. tit. 2.

hinc colligunt, iudicandum esse ex conscientia, non ex actis & probatis.

d. c. 8.

nota formam impreca-
 tionis. Pars cum Iuda, lepra Giezi, tre-
 mor Cain.

Matth. 27. ad. 1.

4. Reg. 5.

Genes. 4.

haec constitutio pertinet ad occid-
 entales Ecclesias. Idem antea tribu-
 tum fuerat ecclesijs orient-
 talibus l. 23. Cod. de sacros. eccles.

haec constitutio abrogata est Iulian. per Nouella III. introdu-
 cta 40. anno-
 rum praescri-
 ptione, qua
 de rev. Cuius
 3. obf. 5. c. 31.
 C. 34. de tem-
 porib.

ea est Italiae. Noua Roma, est Constantinopolis. Summi pontificatus apex datus Romano.

Roma legum patria, fons sacerdotij: adde l. 7. Cod. de ferijs.

hoc dixi abrogari per Nouel. III. in-
 troducitur praescriptione 40. annorum Nou. 131. c. 6.

l. 23. Cod. de sacros. eccles.

leg. 3. abrogata est per Nouel. III. in-
 troducitur praescriptione 40. annorum Nou. 131. c. 6.

Handwritten notes at the bottom of the page, including a signature and date: "1. 24. C. 7. 5. 1. 1."

alias, posses- siones Roma- nae sitae in Ori- entali fuisse- sent praescri- ptae.

tiam (sicut supra dictu est) non solum in Occidentibus partibus Romanae ecclesiae condonamus, sed etiam in Orientalibus partibus, in quibus ecclesiasticae urbis Romae possessiones sunt, vel postea fuerint, scilicet omnibus iudicibus maioribus & minoribus, qui Christiani & orthodoxi sunt, vel postea fuerint: hanc nostram constitutionem seruantibus: nihilominus huiusmodi legis temerarios, post caelestes poenas etiam legitimum semper vigorem pertimescentibus, & poenam 50. libr. auri formidantibus: hac lege non solum in postea emergentibus causis suam tenorem exercere, sed etiam in ijs quae iam sunt deductae in iudicium.

EPILOGVS.

Sanctitas itaque tua praesentem nostrae mansuetudinis legem pijsissimam, siue sacrosanctam oblationem, quam Deo dedicamus, accipies, intra sacratissima vasa reponat: & a nobis seruandam, & omnes ecclesiasticas possessiones seruaturam. Dat. Constantinop. 6. Kal. Maij, Belisario V. C. Consule.

DE REFERENDARIIS PALATII.

Tit. V.

NOVELLA CONSTIT. X. Gloriosa.

Imp. Iustin. Aug. Hermogeni [gloriosiss.] sacrorum officiorum magistro, exconfusili, & patricio.

PRAEFATIO.

M alijs omnibus quae in ordinem perduximus competentem, neque ea quae de spectabilibus nostris referendarijs sunt, foras relinquere existimauimus a nostra prouidentia: & tanto magis, quanto nobis utiliores constituti sunt, primum quidem eos non in multitudine constitutos, nos, ut adiuuaremus multos per eos singulorum facile petitiones discentes, plures esse quam dudum fecimus. Sed apparuerunt quidam nostram largitatem in immensum vocantes, & multos quidem nobis introducentes supplicantes: multis autem petitionibus vsi, ita semper adiectiones in immensum incopetens, causam sic perduxerunt honestam, nil enim petentibus factum est finitum, donec in quatuor & decem eorum numerus exiret. Propterea igitur, utpote causa iure a nobis honorata, deinde in multitudinem effusa, ne propriam iniuriam honestate, praeuidimus certa eorum numerum comprehendere mensura: non ut quae sunt, auferamus eis concessa, (nec enim hoc imperialis est maiestatis proprium) sed ut omnium placentium nobis & honeste ministrantium, foras aliquos ex his constituamus a nostro ministerio nullo omnino concedimus modo: sed manere quidem eos sanctimus secundum figuram qua sunt: neminem tamen omnino adijci, donec in octo viros perueniat numerus: ut hi perpetuo sint octo constituti: numero quidem hoc per nullum modum aut tempus aucto, festinantibus autem ipsis perpetuo inuicem transcendere circa nos & imperium cura & deuotione: nemine licentiam habente neque petere aliquid deinceps tale, sed sciante quod neque impetrabit petita: pro eadem autem petitione non solum obligatus erit poenae auri librarum decem, sed etiam propria spoliabitur militia. Volumus enim eos in mensura quidem vsque ad dictum numerum contineri: iustitia vero & alijs virtutibus augeri, & ad maius apparere. Multitudo enim numerosa nihil habet honestum: quoniam in paucis ex multis quae secundum virtutem est, vita saluatur. Maneant igitur secundum quod praediximus, nunc in eadem figura.

EPILOGVS.

Haec autem tua eminentia cognoscens custodiat, ut nullo tempore transgrediatur aliquid eorum quae a nobis sancta sunt: sed eos qui praeter hoc aliquid agunt in boni &c. pau terminatam exigui poenam, tanquam ea petentes, quae nec ei dignoscere petere licet, neque dare possibile est, sitque & haec lex possunt Vera nostra multitudinem quidem expellens: introducens vero virtutem, quae non in multis apparet: & praecipue in

viris procedentibus ex patribus quidem bonis, suam autem vitam constituentibus tam in petitionibus indigentium, quam ad nostrum in eos auxilium. Quae igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram legem manifestata sunt, tua eminentia operi effectuique tradere festinet. Dat. Id. Maij, Constantinop. Belisario V. C. Col.*

Deest hic Nouel. XI. Et in omnibus Graecis editionibus titulus eius tantum superest in hanc sententiam.

VT QVAE CIRCA VIMINACIUM

SVNT ECCLESIAE SVB PROPRIO

archiepiscopo sint, non autem amplius sint sub archiepiscopo

Thessalonicae.

At illam integram reperi in Veteri quodam libro manuscripto, ubi inscribitur.

DE PRIVILEGIIS ARCHIEPISCOPI

PI IUSTINIANAE PRIMAE, ET SEDE

P. P. Illyrico in Pannoniam secundam,

id est, Iustinianam primam transferenda.

Tit. VI.

NOVELLA CONSTIT. XI.

Imp. Iustin. A. Catelliano viro beatissimo Archiepiscopo primae Iustinianae.

PRAEFATIO.

VLTIS & varijs modis nostram patriam au- gere cupientes, in qua primò Deus praestitit nobis ad hunc mundum quem ipse condidit, venire, & circa sacerdotalem censuram eam volumus maximis incrementis ampliare, ut primò Iustiniana patriae nostrae pro tempore sacrosanctus antistes, non solum metropolitanus sed etiam archiepiscopus fiat: & nae primae: ceterae prouinciae sub eius sint auctoritate, id est tam in ipsa mediterranea Dacia, quam in Dacia Ripensis: nec non Mysia secunda, Dardania, & Praevalitana prouincia, & sedes Praefecturae Macedoniae: & pars secundae etiam Pannoniae, quae est Illyrici. in Baecensi est ciuitate. Cum enim in antiquis temporibus Firmi praefectura fuerit constituta, ibique omne fuerit Illyrici fastigium: tam in ciuilibus quam in episcopalibus causis, postea autem Artisanis temporibus eiusdem loci deuanstatis Apennius praefectus praetorio de Firmitana ciuitate in Thessaloniam profugus venerat, tunc ipsam praefecturam & sacerdotalem honor secutus est: & Thessalonicensis episcopus non sua auctoritate, sed sub umbra praefecturae meruit aliquam praerogatiuam. Cum igitur in praesenti Deo auctore, ita nostra Respublica aucta est, utraque praesenti Danubij iam nostris ciuitatibus frequentetur, & tam valde notandum Viminacium quam Recidua & Litterata quae trans Danubium sunt, nostrae iterum ditioni subiectae sint, necessarium duximus ipsam gloriosissimam praefecturam quae in Pannonia erat, in nostra felicissima patria collocare, cum nihil quidem magni distat a Dacia Mediterranea, secundam Pannoniam. Et quia homines semper bellicis ludioribus inherentes non erat utile Reipublicae ad primam Macedoniam post tot spacia tantisque etiam difficultatibus venire, ideo necessarium nobis visum est ipsam praefecturam ad superiores partes trahere, ut iuxta eam prouinciae constituta, facilius sentiat illius medicinam. Et ideo tua beatitudo & omnes praefatae primae Iustinianae sacrosancti antistites, archiepiscopi habeant praerogatiuam, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impertiri, & eos tuerent ordinare, & in omnibus supra scriptis prouincijs primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium a tua sede creentur, & solum archiepiscopum ortu sunt communi, nulla communi ad eum Thessalonicensi episcopo seruanda: sed tu ipse & omnes primae Iustinianae antistites, siue eius iudices & disceptatores, quicquid oriatur inter eos discrimen, ipsi hoc dirimant, & finem eis imponant, & eos ordinent: & nec ad alium ostendit, Iustini-

Fortes creantur fortibus. v. Iulianum Const. 9. quasq; subligauit imperator.

Achrido. vel ut ait Agathias, Veddina ciuitas Illyrici Iustiniani natalis v. Gregoriam lib. 2.

Aliae sunt Iustinianae in Africa, Carthaginensium Nou. 131. quae a Iustiniano vindicata & restituta imperio Romano.

Alia fuit Iustiniana secunda in Cypro insula, patria Theodorae uxoris: Nicephor. Alia Iustiniana noua in Nouella 8. & alia Nouella 28.

Gregorius 4. epist. 59. facit mentionem Iohannis episcopi Iustiniana

Non. 131. c. 3. Firmij, olim prouincia, & sedes Praefecturae Macedoniae: & pars secundae etiam Pannoniae, quae est Illyrici.

Fortis legendum Sirmij: unde Pannonicae, postea autem Artisanis temporibus eiusdem loci deuanstatis Apennius praefectus praetorio de Firmitana ciuitate

Gothorum sedes Cassiodoro 3. Variarum.

Attillae hic locus

cat. n. quae ad modum episcopi paulatim a

lilij alijs imperauerint. Na colore sedis praefecturae

Preatoriana, ad superiores partes trahere, ut iuxta eam prouinciae constituta, facilius sentiat illius medicinam. Et ideo tua beatitudo & omnes praefatae primae Iustinianae sacrosancti antistites, archiepiscopi habeant praerogatiuam, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impertiri, & eos tuerent ordinare, & in omnibus supra scriptis prouincijs primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium a tua sede creentur, & solum archiepiscopum ortu sunt communi, nulla communi ad eum Thessalonicensi episcopo seruanda: sed tu ipse & omnes primae Iustinianae antistites, siue eius iudices & disceptatores, quicquid oriatur inter eos discrimen, ipsi hoc dirimant, & finem eis imponant, & eos ordinent: & nec ad alium ostendit, Iustini-

Antistites, archiepiscopi habeant praerogatiuam, & omnem licentiam, suam auctoritatem eis impertiri, & eos tuerent ordinare, & in omnibus supra scriptis prouincijs primam habere dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium a tua sede creentur, & solum archiepiscopum ortu sunt communi, nulla communi ad eum Thessalonicensi episcopo seruanda: sed tu ipse & omnes primae Iustinianae antistites, siue eius iudices & disceptatores, quicquid oriatur inter eos discrimen, ipsi hoc dirimant, & finem eis imponant, & eos ordinent: & nec ad alium ostendit, Iustini-

niani patriam non fuisse Dalmatiam vel Thraciam, sed Pannoniam: quae hodie appellatur Bulgaria. Daciae verbum comprehendit hodie Transiluaniam, Valachiam, Moldauiam. id est, inferior hodie Hungaria: superior Austria, Carinthia, Carniola. qui & patriarchae. No. 131. c. 3.

niani patriam non fuisse Dalmatiam vel Thraciam, sed Pannoniam: quae hodie appellatur Bulgaria. Daciae verbum comprehendit hodie Transiluaniam, Valachiam, Moldauiam. id est, inferior hodie Hungaria: superior Austria, Carinthia, Carniola. qui & patriarchae. No. 131. c. 3.

v. Iulianum Const. 16. Hi recitant principis supplicia desideria: & mandata principis iudicibus. insinuant Nouel. 113. 124. l. 2. C. de of. eius qui vice: Procop. de bello persico: 4. Ammon. 41. De referendarijs maioris ecclesiae dictu est, Nou. 6.

Referendarij ad veterem numerum rediguntur, ut clerici Nou. 3. C. de off. eius qui vice: Procop. de bello persico: 4. Ammon. 41. De referendarijs maioris ecclesiae dictu est, Nou. 6.

Quod petere non licet, dari non potest: & contra. Rari quippe boni &c. pau terminatam exigui poenam, tanquam ea petentes, quae nec ei dignoscere petere licet, neque dare possibile est, sitque & haec lex possunt Vera nostra multitudinem quidem expellens: introducens vero virtutem, quae non in multis apparet: & praecipue in

videtur in- nuere Bono- fianos, quo- rum memi- nit Gregori- in Epistol. ad Quintum de consecratione: dist. 4. c. 1. Si vero. adde Innocentium e- pist. 20. 21. Isidorum. adde eundem Greg. 9. regist. Iud. 4. epist. 61. b. *αρεσι δ' εστιν το γαμινω;* Scrimger. 5. C. 4. Nouell. 139. 154. *αρεσι δ' εστιν μομικτω;* i. de his qui se suo sangui- ni miscant.

Harmenop. 6. tit. 4. v. Iulianus const. 32. v. Clar. 9. sen. 9.

Ante Iustini- anum nup- tias contra- stufos impu- niti: e contra- rio eorum fi- lij, successio- ne priuati. le- ginus tamē incestuosos deportatos, l. 5. ff. de qua- stionib.

Incestuosi filij, sine sua culpa ita na- scitur.

Incesta, ne- fande, nuptie damnate, cō- trarietate nature vt hic: mori- bus l. 8. l. 39. ff. de ritu: iuri- gentium l. 68. d. iii. contra- leges 7. eod.

Pœna ince- stuosas nu- ptias contra- hentis adde l. 6. Cod. eod.

Incestuosus contra leges amat.

Nouel. 154. Irrationabi- lia quædam animalia ab incestu ab- horrent.

i. de porta- tio in insulâ. Durius pu- nitur vilis, q̄ nobilis.

Castè vi- uendum. Ultra termi- nos datos à natura, non est amandū. aliud si ignarus l. 11. ff. de ritu. *ακροσιον εν μεταμελεια εστιν;* Aristot. 3. Ethicor. Nota nouum modum soluendæ patriæ potestatis:

quendâ eatur, sed suū agnos- ant Archiepiscopum omnes prædictæ puincia & eius sentiant creatione, & vel per se vel p suam auctoritatē, vel clericos mittendos habeat omnem potestate, omnemq; sacerdotale censurâ, & crea- tionis licentiam. Sed & in Aquis, quæ est prouincie Dacia Ripensis, ordinari volumus à tua sanctitate episcopū, vt non in posterum sub Meridiano Thraciæ oppido e- piscopō sit constituta, sed Meridianus quidem maneat in Meridiano, nulla communione cum Aquis seruanda. A- quensis autem episcopus habeat præfatam ciuitatem, & omnia eius castella & territoria & ecclesias, vt possit Bonosiacorum scelus ex ea ciuitate & terra repellere, & in orthodoxâ fidem transformare. Vt igitur sciat beati- tudo tua nostri numinis dispositionē, ideo præsentem legem ad tuâ venerabilē sedem transmisiimus, vt in perpetuum tale beneficiū habeat patriæ nostræ ecclesia in Dei omnipotentis gloriâ, & nostri numinis sempiternam re- cordationē. Quando autem tuæ recordationis sedis gu- bernatorem ab hac luce decedere contigerit, pro tempo- re archiepiscopū eius à venerabili suo concilio metropo- litanorum ordinari sancimus, quemadmodum decet archiepiscopum omnibus honoratum ecclesijs prouchi, nulla penitus Thessalonicensi episcopo nec ad hoc com- munionē seruanda.

EPILOGVS.

Beatitudo igitur tua, quæ nostra sanxit æternitas, modis omnibus ad effectum perducere non differat. Datum XX. Bilisario V. C. Consule.

DE INCESTIS ET NEFA- RIIS NUPTIIS, Tit. VII.

NOVELLA CONSTITVT. XII. *Gaseta*

Imperator Iustinianus August. Floro glorio- sissimo comiti || vbicunque posita: diuina rei priuatæ ||

P R A E F A T I O.

R O incestis dudum nuptijs scriptas ab imperatoribus leges non perfecte habere iudicamus: quæ eos quidem qui incestis copulantur nuptijs, impunitos si- nuat: ex his autem procedentem sobolē, vti que inculpabilem existentem, priuatē rebus patris: vt necessitas sit eos quidem qui peccant, sine reatu esse: eos autem qui innoxij sunt, tanquam peccantes puniri.

De incestis & nefarijs nuptijs.

C A P. I.

Ancimus igitur de cætero, si quis illicitas & cōtrarias naturæ (quas lex incestas & nefandas & damnatas vocat) contraxerit nuptias: si quidem non habuerit filios ex prioribus legitimis & inculpabilibus sibi cōtractis nuptijs, mox ei suarum rerū casum imminere: simul autē & eorum que nomine dotis data sunt ei, in nullo potiri: sed omnia prario adsignari: eod quod dum licuerit nuptias facere legitimas, contra leges amauerit: & cōfuderit quidem sobolē, nocuerit autē & generi: egerit verò quæ im- pia sunt & scelestæ, & talia concupierit, qualia plurima etiā irrationabilia amouent animalia, sitq; ei pœna non cōfiscatio solum, sed etiā cinguli priuatio, & exiliū: & si vilis fuerit, etiā corporis verberatio, quatenus discat ca- stè viuere, & intra naturâ se continere: non autē delecta- ri & amare vltra terminum traditū nobis à natura, etiā his legibus repugnare. Muliere quoque, si legem sciens hanc quidem neglexerit, incestis autem semetipsam tra- diderit nuptijs, sub eadem constituenda pœna.

Vt liberi legitimi incestuosorum supplicio pa- tris sui iuris fiant, & res patris accipiant.

C A P. II.

Si verò contigerit ex prioribus nuptijs inculpabilibus filios esse ei, aut nepotes fortè, aut vltorius: paternâ mox illi accipiant successione, suâ quidē potestatis

patris supplicio facti, pascentes autem eum, & alia ne- cessaria præbentes. Nam licet legum contemptor & im- pius sit, tamen pater est.

Intra quod tempus huic constitutioni locus sit, & quid incestuosi filij iuris habeant in bonis patris.

C A P. III.

E T hoc quidem sequens tempus habeat post præsen- tem nostrâ constitutionem currens: nullo contristâ- do si castè vixerit. licebit. n. nihil peccantes sub hac lege non subdi. Quod verò iam transactū est, nec omnino relinquimus innoxium: nec omnibus modis sub acerbâ indignatione submittimus: sed si quæ incestæ factæ sunt nuptiæ, si quidē contigerit eas quolibet modo dissolui, sine reatu sint. Si verò hæc nostra lex inuenerit aliquem post tales nuptias, licentiâ ille habeat, ex quo omnibus insinuata est, intra duos annos sic sibi copulatâ dimittere coniugē non reuersurâ vltorius ad eum: neq; separatam quidem figuratè p veritate verò coniunctâ. forsân enim sic prioribus satisfaciât, sola quarta eius substantiæ parte ad fiscum deferenda, & ad filios omni alia substantia: q̄ eis tanquâ innoxij concedimus: vt si quidem soli & nō cum alijs & ipsis legitimis fiat, ex alijs nuptijs inculpabi- libus existētibus: non priuentur paterna successione: nisi iuste eos odio habens pater propter aliam quandâ legitima- mam offensionem à sua excludat successione. Si verò etiâ nuptiæ sint alię prius factæ, & non offendentes legē, & filij inde oriuntur: tres quidē partes hæreditatis vndiq; inculpabilibus & innoxij relinqui filijs: nisi aliquid of- fendant aliud quod eos indignos patris secundum legem successione demōstret. quartam verò filijs iniuriam quidem passis, innoxij tamen relinquere liceat, & ipsis in- culpabilibus per omnia alia circa patrem visis, scilicet & precepta ex paterna substantia quarta parte, quam fisco dari præcipimus. Damus autē eis non ex testamēto solo, sed etiam ab intestato genitorum secundum prius a nobis dictum modum fieri hæredes: hoc eodem valente, si etiam postquâ prius dimiserit coniugem incestē sibi cō- missam vel copulatam, alteram duxerit secundum legem vxorē, filij ei & ex priore existentibus, & postea ex legiti- ma procreatis, sic enim prius tempus clementiæ vincimus, dote quippe præcedenti mulieri danda. Si autē vxorē nondimiserit intra duos annos ex quo lex fuerit publi- cè insinuata, & ipse cadat sua substantia, & mulier dote, & supradictâ fiat pœna, tales quoq; filij nihil ex paterna sub- stantia habebunt, neq; ex materna dote. Sed si qui fuerint ex prioribus nuptijs innoxij filij ei procreati: illi res acci- piât (post quartâ quippe partem quæ ad fiscum defertur) ex prioribus nuptijs inculpabilibus nuptijs hoc agenti procreati: tunc totius eius substantiæ dominus erit fiscus, hæc enim etiam in postea nubentibus inceste, sancimus, sub æqualitate per omnia ponentes eum qui non dimittit intra prædictum à nobis tempus incestam coniugem, cum eo qui post hanc nostram legem incestas & odibiles quædam nuptias elegerit.

De naturâ liberis ante dotalia in- strumenta natis.

C A P. IIII.

Vbitatū itaq; etiam in quibusdā gentibus aliquid de legitimis filijs ex nostra constitutione factis, existi- mauerimus rectè se habere nos tanquâ legis patres & adijcere ei, & soluere dubitationē. etenim cum tali in- tellectu ab initio legem posuimus. nam & si legitimorum quisquâ sit pater, & ab eūte eius vxore ex hominib; aut etiâ legitime transigente, habuerit quandâ consuetudi- nem ad aliâ mulierem, quâ licebat etiam legitime ducere vxorem, & fuerint ei filij aut ante dotalia documenta, si tamen ea fecerit, aut etiam postea, vel etiam soli maneat ante dotalia filij, secundis autē nō procreatis, aut etiam postquam nati sunt, morientibus: existimauerunt quidā non posse secundos esse legitimos: quoniam præexistant ex priori coniuge alij legitimi & proprij filij, quod nullâ rectâ & consequentē habet consonantiâ. Si enim huius- modi filios nos legitimos & proprios demonstrauerimus, dotalium

Parētes illi opes, à liberis alendi.

Pater, quâ- tūvis impius & contemptor legum, foue- dus tamen à liberis. An in omni crimi- ne id locum habet? maie- statis excipit & similia. An banuitum pa- rente impu- nē fili? recto potest excipe- re: licere non puto, mitius tamen puniri l. 2. ff. de rece- ptatorib. & si leuis exilij causa, omni- no excutari, alioquin pa- tria parenti- bus potior, & qua dixi ad l. 19. §. 7. ff. de captiuis. idq; etiam fieret contra leges. Parēs legum hic quidem adijcitur, sed nominatim lex ei indul- get alimenta à liberis præ- standâ.

Incestæ nu- ptia, statim dissoluendæ l. 4. inf. C. eo. *τῶ γάμου, i. specie ten?*

Pœna ince- stuosi contu- macis. c. 2. s. eod.

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis

hinc sum- pta est Authē- tica quod ius Authenticæ, de naturali- bus liberis